УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «РАДУГА»

 21 ноября 2024 года                                                                                             № 81-од

пгт. Приобье

Об утверждении Перечня мероприятий по улучшению

условий и охраны труда муниципального автономного

 дошкольного образовательного учреждения «Радуга» на 2025-2027 годы

           На основании постановления администрации Октябрьского района № 1733 от

11.11.2024 «Об утверждении Перечня мероприятий по улучшению условий и охраны труда в

Октябрьском районе на 2025-2027 годы», в соответствии со статьей 210 Трудового кодекса

Российской Федерации, в целях реализации основных направлений государственной

политики в области охраны труда, обеспечения приоритета сохранения жизни и здоровья

работников в процессе трудовой деятельности, снижения производственного травматизма и

профессиональных заболеваний в муниципальном автономном дошкольном

образовательном учреждении «Радуга»:

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Утвердить Перечень мероприятий по улучшению мероприятий по улучшению условий и

охраны труда муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения

«Радуга» на 2025-2027 годы, согласно приложению.

2.   Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025 года.

3. Модератору сайта Овчинниковой Анне Эдуардовне в срок до 28.12.2024 года

опубликовать Перечень мероприятий по улучшению мероприятий по улучшению условий и

охраны труда на сайте МАДОУ «Радуга».

3.    Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                             С.Г. Сумкина

С приказом ознакомлены:

_____________________                            А.Э. Овчинникова                                          ______________

               подпись                                  расшифровка подписи                                     дата

Приложение 1

к приказу № 81-од

от 21.11.2024

Перечень мероприятий по улучшению условий и охраны труда

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Радуга»

на 2025-2027 годы

№

п/п

Наименование мероприятия  Ответственные

исполнители

Срок исполнения Финансовое

обеспечение

 2025 2026 2027

Правовое и нормативное обеспечение

1. Подготовка проектов правовых

актов по вопросам охраны труда,

разработка, издание

(размножение) инструкций

заведующий,

специалист по

охране труда

В течение года,

 по мере

необходимости

В течение года,

по мере

необходимости

В течение года,

по мере

необходимости

Без прямых затрат

          Организационные мероприятия

2. Организация комиссии по

охране труда на паритетных

условиях с профсоюзной

организацией в соответствии со

ст. 218 ТК РФ

заведующий 3 квартал

2025 года

3 квартал

2026 года

3 квартал

2027 года

Без прямых затрат

3. Организация обучения, проверки

знаний по охране труда в

соответствии с Порядком

обучения по охране труда и

проверки знаний и требований

заведующий,

заместитель

заведующего по

хозяйственной

1 раз в 3 года 1 раз в 3 года 1 раз в 3 года Без прямых затрат

охраны труда работников

организаций, утвержденный

совместным постановлением

Минтруда РФ и Минобразования

России 24.12.2021 № 2464 и

Положением по охране труда и

проверке знаний требований

охраны труда в МАДОУ

«Радуга»

работе, специалист

по охране труда

4. Обучение работников оказанию

первой помощи пострадавшим

медицинская

сестра

в установленные

сроки и по мере

необходимости

в установленные

сроки и по мере

необходимости

в установленные

сроки и по мере

необходимости

При заключении

договора

5. Обучение определенных

категорий работников

использованию (применению)

средств индивидуальной защиты

заместитель

заведующего по

хозяйственной

работе

в установленные

сроки и по мере

необходимости

в установленные

сроки и по мере

необходимости

в установленные

сроки и по мере

необходимости

При заключении

договора

6. Проведение инструктажей по

охране труда:

вводный инструктаж;

первичный инструктаж на

рабочем месте;

повторный;

внеплановый;

целевой

заведующий,

заместитель

заведующего по

хозяйственной

работе, специалист

по охране труда

в установленные

сроки и по мере

необходимости

в установленные

сроки и по мере

необходимости

в установленные

сроки и по мере

необходимости

Без прямых затрат

7. Обновление уголка по охране

труда, приобретение для него

необходимых наглядных

заведующий,

специалист по

охране труда

постоянно постоянно постоянно Без прямых затрат

пособий, литературы,

обновление информации и др.

8. Организация и учет

расследования несчастных

случаев на производстве по

форме Н-1 (приказ

Министерства труда № 223н от

22.04.2022 г.)

заведующий,

специалист по

охране труда

по мере

необходимости

по мере

необходимости

по мере

необходимости

Без прямых затрат

           Технические мероприятия

9. Установка осветительной

арматуры, искусственного

освещения, естественного

освещения с целью улучшения

нормативных требований по

освещению на рабочих местах,

бытовых помещениях

заместитель

заведующего по

хозяйственной

работе

в течение года,

по мере

необходимости

в течение года,

по мере

необходимости

в течение года,

по мере

необходимости

При заключении

договора

10. Внедрение и совершенствование

технических устройств,

обеспечивающих защиту

работников от поражения

электрическим током, в

соответствии с требованиями

ГОСТ, Правил устройства

электроустановок

заместитель

заведующего по

хозяйственной

работе

в течение года,

по мере

необходимости

в течение года,

по мере

необходимости

в течение года,

по мере

необходимости

При заключении

договора

           Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия

11. Проведение предварительных и

периодических медицинских

осмотров, флюорографических

обследований и

психиатрических

заведующий,

специалист по

охране труда

при поступлении

на работу и 1 раз

в год (май-июнь)

при

поступлении на

работу и 1 раз в

год (май-июнь)

при поступлении

на работу и 1 раз

в год (май-июнь)

При заключении

договора

освидетельствований работников

(в соответствии с ч. 7 ст.55

Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской

Федерации», ст. 213 ТК РФ,

приказом Минздрава РФ от

28.01.2021 г. № 29 н)

12. Обеспечение медицинских

осмотров, диспансеризации,

диспансерного наблюдения

работников (в соответствии

приказом Минздрава РФ от

28.01.2021 г. № 29 н)

заведующий,

специалист по

охране труда

 при

необходимости

 при

необходимости

 при

необходимости

При заключении

договора

13. Обеспечение аптечками

(пополнение аптечек) первой

медицинской помощи в

соответствии  с приказом

Минздрава России от15.12.2020

№ 1331н

заведующий,

специалист по

охране труда,

профком

ежегодно ежегодно ежегодно При заключении

договора

14. Обеспечение работников,

занятых на работах с вредными и

(или) опасными условиями

труда, а также при работах,

производимых в особых

температурных условиях,

спецодеждой, специальной

обувью и другими средствами

индивидуальной защиты в

соответствии с постановлением

приказом Минтруда от

заместитель

заведующего по

хозяйственной

работе, специалист

по охране труда

ежегодно ежегодно ежегодно При заключении

договора

29.10.2021 N 766н, ст. 221 ТК

РФ, приказом МАДОУ «Радуга»

«Об обеспечении работников

средствами индивидуальной

защиты»

15. Обеспечение работников мылом,

смывающими и (или)

обезжиривающими средствами в

соответствии с установленными

нормами

заместитель

заведующего по

хозяйственной

работе

в течение года в течение года в течение года При заключении

договора

            Мероприятия по пожарной безопасности

16. Разработка инструкций о мерах

пожарной безопасности в

соответствии с требованиями

ГОСТ 12.1.012-2004 и другой

нормативной документации по

пожарной безопасности на

основе Правил пожарной

безопасности

заведующий,

заместитель

заведующего по

хозяйственной

работе

в течение года в течение года в течение года Без прямых затрат

17. Обеспечение учреждения

первичными средствами

пожаротушения (огнетушители и

внутренний пожарный кран)

заместитель

заведующего по

хозяйственной

работе

1 квартал

ежегодно

1 квартал

ежегодно

1 квартал

ежегодно

При заключении

договора

18. Выполнение работ по

техническому обслуживанию

пожарной сигнализации

заведующий,

заместитель

заведующего по

хозяйственной

работе

в течение года в течение года в течение года При заключении

договора

19. Освобождение запасных

эвакуационных выходов,

проходов

заместитель

заведующего по

хозяйственной

работе

постоянно постоянно постоянно Без прямых затрат

           Выявление и оценка опасностей, оценка уровней профессиональных рисков

20. Формирование комиссии по

управлению

профессиональными рисками

заведующий,

специалист по

охране труда

в установленные

сроки и по мере

необходимости

в установленные

сроки и по мере

необходимости

в установленные

сроки и по мере

необходимости

Без прямых затрат

21. Сбор и анализ информации для

установления источников,

ситуаций и действий, которые

могут травмировать или

ухудшить здоровье работников

заведующий,

специалист по

охране труда

в установленные

сроки и по мере

необходимости

в установленные

сроки и по мере

необходимости

в установленные

сроки и по мере

необходимости

Без прямых затрат

22. Оценка уровня

профессиональных рисков

заведующий,

специалист по

охране труда

в установленные

сроки и по мере

необходимости

в установленные

сроки и по мере

необходимости

в установленные

сроки и по мере

необходимости

Без прямых затрат

23. Информирование работников о

профессиональных рисках и их

уровнях

заведующий,

специалист по

охране труда

в течение года в течение года в течение года Без прямых затрат

           Организация и проведение производственного контроля

24. Проверка применения средств

индивидуальной защиты в ходе

выполнения

работ

заместитель

заведующего по

хозяйственной

работе

в течение года в течение года в течение года Без прямых затрат

25. Лабораторный контроль

параметров микроклимата

заместитель

заведующего по

хозяйственной

работе

два раза в год два раза в год два раза в год При заключении

договора

26. Лабораторный контроль уровня

освещенности

заместитель

заведующего по

хозяйственной

работе

один раз в год один раз в год один раз в год При заключении

договора

		2024-11-25T09:15:27+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "РАДУГА"
	Я являюсь автором этого документа